5. Vim volumus extingui, ius **valeat necesse est**, id est iudicia, quibus omne ius continetur. (Cic. *Sest.* 92)
6. Quod si mundi partes natura administrantur, **necesse est** mundum ipsum natura **administrari**. (Cic. *nat. deor.* 2, 86)
7. **Uri posse** flamma ligneam materiam **necesse est**. (Cic. *inv.* 2, 57)
8. Sed ad rem redeamus; de hominibus **dici non necesse est**. (Cic. *fin.* 1, 20, 65)
9. Et ego: de me, inquam, **dicere nihil est necesse**; de Servio autem et tu probe dicis et ego dicam quod sentio. (Cic. *Brut.* 151)
10. Quid enim horum se negat fecisse? Illud videlicet unum, quod **necesse est** pecuniam **accepisse**. (Cic. *Verr.* II 2, 80)
11. Multos tibi commendavi et **commendem necesse est**. (Cic. *Brut.* 1, 8, 1)
12. Marcus: Lege autem carens civitas est ne ob id ipsum habenda nullo loco?
Quintus: Dici aliter non potest.
Marcus: **Necesse est** igitur legem **haberi** in rebus optimis. (Cic. *leg.* 2, 12)

5. Dejte sloveso do správného tvaru

1. Qua re cura, ut te quam primum (*videre; nos*) _____. (Cic. *Att.* 1, 18, 8)
2. Nam cum pecunia publica, quae ex metallis redibat, largitione magistratum quo-tannis (*interire*) _____, ille (*pesuadere*) _____ populo, ut ea pe-cunia classis centum navium aedificaretur. (Nep. *Them.* 2, 2)
3. ...cave (*putare; tu*) _____ quicquam esse verius. (Cic. *fin.* 2, 22, 71)
4. Ubiis imperat, ut pecora (*deducere*) _____ suaque omnia ex agris in oppida (*conferre*) _____, sperans barbaros atque imperitos homines inopia cibari-orum adductos ad iniquam pugnandi condicionem (*posse*) _____ deduci. (Caes. *Gall.* 6, 10, 2)
5. Hoc tu meum consilium (*laudare; tu*) _____ necesse est; mutari enim non potest. (Cic. *fam.* 2, 15, 4)
6. Aderat in senatu Verres, pater istius, et flens unum quemque senatorum rogabat, ut filio suo (*parcere*) _____, neque tamen multum proficiebat. (Cic. *Verr.* II 2, 95)
7. Interim accepimus tuas litteras Canusio a. d. X Kal. Mart. datas, quibus nos (*hortari; tu*) _____, ut celerius Brundisium veniamus. (Cic. *Att.* 8, 11D, 4)
8. Itaque tum illos (*exire*) _____ iussit. (Cic. *nat. deor.* 2, 11)
9. Omnia volo a me et (*postulare; tu*) _____ et (*expectare; tu*) _____. (Cic. *fam.* 3, 10, 1)

- 6. Vyberte správnou možnost nebo správné možnosti. Je-li více možností, vysvětlete.**
1. Num tu, qui omnes salvos vis, Catilinam salvum (*esse, esset, sit*) voluisti? (Cic. *Phil.* 8, 15)
 2. Constituit igitur, ut ludi absente se (*fiant, fierent*) suo nomine. (Cic. *Att.* 15, 11, 2)
 3. Praetor aequus et sapiens (*dimittere, dimitti, dimittatur, dimittat*) iubet senatum. (Cic. *Verr.* II 4, 146)
 4. Nos a consulibus Capuam venire (*iussi sumus, iussimus, iubemus, iussit, iussum est, iubetur*) ad Non. Febr., Capua profectus sum Formias a. d. III Kal.; eodem die, cum Calibus tuas litteras hora fere nona (*acciperem, accepissem*), has statim dedi. (Cic. *Att.* 7, 16, 2)
 5. Ego equites ex Cypro decidere (*iussi, iubentur, iubent, iussi sunt*). (Cic. *Att.* 5, 21, 10)
 6. Attius ad Antonium deductus petit, ut ad Caesarem (*mittatur, mitteretur*). (Caes. *civ.* 1, 18, 3)
 7. „Frumentum,“ inquit, „me abs te (*emere, emi, ematur, emeretur*) oportet.“ (Cic. *Verr.* II 3, 196)
 8. Sic loquere, sic vive; vide, (*ne, ut*) te ulla res deprimat. (Sen. *epist.* 10, 4)
 9. Sic innocentissimi hominis fortunas, praestantissimi imperatoris factum (*condemnare, condemnari, condemnetur, condamnes, condemnarem*) volunt. (Cic. *Balb.* 6)
 10. Similem te illis (*facias, fieri*) oportet. (Sen. *epist.* 29, 11)
 11. Caesar ex castris equitatum (*educit, educi, educere, educat*) iubet proeliumque equestre committit. (Caes. *Gall.* 7, 13, 1)
 12. Fac (*ut, 0, ut non*) provinciam retineas in potestate rei publicae. (Cic. *fam.* 12, 22a, 2)
 13. Ibo intro atque adulescenti dicam, nostro erili filio, ne hinc foras exambulet (*et ne, neve, et non*) obviam veniat seni. (Plaut. *Epid.* 164)
- 7. Najděte, které věty NEJSOU obsahovými větami žádacími**
1. Petunt atque orant, **ut** sibi parcat, **ne** communi odio Germanorum innocentes pro nocentibus poenas pendant. (Caes. *Gall.* 6, 9, 3)
 2. Rectius vivat oportet, **ut** beatius vivat: si rectius non potest, **ne** beatius quidem. (Sen. *epist.* 92, 24)
 3. Nullo modo licebit, **quod** tum et tibi licuit et multis. (Cic. *Att.* 14, 22, 2)
 4. Mentes enim hominum audacissimorum sceleratae ac nefariae **ne** vobis nocere possent, ego providi, **ne** mihi noceant, vestrum est providere. (Cic. *Catil.* 3, 27)
 5. Et hortaris me, **ut** historias scribam, **ut** colligam tanta eorum scelera, a quibus etiam nunc obsidemur! (Cic. *Att.* 14, 14, 5)

6. Sub vesperum Caesar portas claudi militesque ex oppido **exire** iussit, **ne** quam noctu oppidani a militibus iniuriam acciperent. (Caes. *Gall.* 2, 33, 1)
7. Facile est **accusare** luxuriem. (Cic. *Cael.* 29)
8. Sed re nova perturbatus maioribus itineribus Apolloniam petere coepit, **ne** Caesar orae maritimae civitates occuparet. (Caes. *civ.* 3, 11, 2)
9. Itaque ab Habito petiverunt, **ut** eam causam susciperet publiceque defenderet. (Cic. *Cluent.* 43)
10. Deinde accusatorem firmum verumque **esse** oportet. (Cic. *div.* 29)
11. **Emas** non quod opus est, sed **quod** necesse est; quod non opus est, asse carum est. (Cato *ad fil. frg.* 10)
12. Eo factum est, **ut** ad te Lopus sine meis litteris rediret, ... (Cic. *fam.* 11, 5, 1)
13. Te **imitere** oportet, tecum ipse **certes**. (Cic. *fam.* 9, 14, 6)
14. Cum igitur praecipitur, **ut** nobismet ipsis imperemus, hoc praecipitur, **ut** ratio coérceat temeritatem. (Cic. *Tusc.* 2, 21, 47)

Věty obavné

1. Přeložte do češtiny pomocí spojek „aby (ne)“ i „že (ne)“. Zdůvodněte použití konjunktivu ve větách vedlejších.
1. Sed metuo, ne idem cantent, quod priores. (Plaut. *Bacch.* 985)
2. Nam ne eius [sc. Dumnorigis] supplicio Diviciaci animum offenderet, verebatur. (Caes. *Gall.* 1, 19, 2)
3. Itaque non metuit, ne confundere omnia videatur et incerta reddere. (Cic. *ac.* 1, 110)
4. Qui autem diffidet perpetuitati bonorum suorum, timeat necesse est, ne aliquando amissis illis sit miser. (Cic. *fin.* 2, 27, 86)
5. Nonne ipsam domum metuet, ne quam vocem eiciat, non parietes conscos, non noctem illam funestam ac luctuosam perhorrescat? (Cic. *Cael.* 60)
6. Nunc vereor, ne non modo non prosint, verum etiam aliquid obsint. (Cic. *Flacc.* 103)
7. Mi frater, mi frater, mi frater, tune id veritus es, ne ego iracundia aliqua adductus pueros ad te sine litteris miserim aut etiam ne te videre noluerim? (Cic. *ad Q. fr.* 1, 3, 1)
8. Tibi ad me venire, ut ostendis, vide, ne non sit facile. (Cic. *Att.* 12, 18, 4)

9. Vereor, ne a te rursus dissentiam. (Cic. *leg.* 3, 33)
10. Nunc timeo, ne tibi nihil praeter lacrimas queam reddere, quas tu in meis acerbitatibus plurimas effudisti. (Cic. *Planc.* 101)
11. Cur igitur eos manumisit? Metuebat scilicet, ne indicaretur, ne dolorem perferre non possent, ne tormentis cogarentur occisum esse a servis Milonis in Appia via P. Clodium confiteri. (Cic. *Mil.* 57)
12. Omnis (= omnes) labores te excipere video; timeo, ut sustineas, sed video in te esse omnia. (Cic. *Att.* 14, 2, 3)